Дело № 1-331/2021

22RS0011-01-2021-000221-32

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Рубцовск Алтайский край 02 июля 2021 года

Судья Рубцовского городского суда Алтайского края Видюкова С.И., рассмотрев в открытом судебном заседании с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Рубцовска Алтайского края Васюка М.В., адвоката Сапрыкиной И.Н., предъявившей удостоверение и ордер , подсудимого ФИО1, при секретаре Скрипкиной И.В., уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В соответствии с положениями ст. 159 Жилищного Кодекса РФ от 29.12.2004 № 188-ФЗ субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на основании заявлений предоставляются гражданам, если их расходы на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, превышают величину, соответствующую максимально допустимой доле расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном объёме дохода семьи. Порядок определения размера субсидий и порядок их предоставления, перечень прилагаемых к заявлению документов, условия приостановки и прекращения предоставления субсидий, порядок определения состава семьи получателя субсидии и исчисления совокупного дохода такой семьи, а также особенности предоставления субсидий отдельным категориям граждан устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ № 761 от 14.12.2005 «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», установлены правила предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, которые определяют порядок предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг (далее - субсидии) гражданам Российской Федерации (далее по тексту - Правила).

Согласно п.п. 8, 14 Раздела II Правил, для получения субсидии заявители представляют в уполномоченный орган по месту постоянного жительства заявление о предоставлении субсидии с указанием всех членов семьи и степени родства и приложением установленного Правилами перечня документов, в который в частности входят документы, отражающие сведения о доходах заявителя и членов его семьи, учитываемых при решении вопроса о предоставлении субсидии. Заявитель несет ответственность за достоверность представленных сведений и документов в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с п. 20 Раздела IV Правил, размер субсидии исчисляется помесячно и зависит от размера расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, рассчитанных исходя из региональных стандартов стоимости жилищно-коммунальных услуг, региональных стандартов нормативной площади жилого помещения, используемой для расчета субсидий, и из регионального стандарта максимально допустимой доли расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи.

Согласно п.п. 41, 45 Раздела VI Правил, субсидия предоставляется сроком на 6 месяцев. Уполномоченные органы ежемесячно перечисляют средства на имеющиеся или открываемые в выбранных получателями субсидий банках банковские счета или вклады до востребования.

В соответствии с п.п. 65, 66 Раздела IX Правил, расходы, связанные с предоставлением субсидий, включают в себя расходы непосредственно на предоставление субсидий и расходы на обеспечение их предоставления. Финансирование расходов на предоставление субсидий осуществляется из бюджетов субъектов Российской Федерации. 

Согласно ст.ст. 1, 2 Закона Алтайского края от 07.12.2007 № 128-ФЗ «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в Алтайском крае», назначение субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг осуществляет уполномоченный орган в сфере социальной защиты населения в соответствии с порядком определения размера субсидий и их предоставления, перечнем прилагаемых к заявлению документов, условиями приостановления и прекращения предоставления субсидий, порядком определения состава семьи получателя субсидии и исчисления совокупного дохода такой семьи, установленными законодательством Российской Федерации. Финансирование расходов на предоставление субсидий является расходным обязательством Алтайского края и носит целевой характер. Финансирование расходов на предоставление субсидий производится через уполномоченный орган исполнительной власти Алтайского края в сфере социальной защиты населения. Выплата субсидий осуществляется через организации федеральной почтовой связи либо путем перечисления сумм субсидий на имеющиеся или открываемые в выбранных получателями субсидий банках банковские счета или вклады до востребования.

Уполномоченным органом в сфере социальной защиты населения на территории г. Рубцовска и Рубцовского района Алтайского края, отвечающим за назначение субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг гражданам, постоянно проживающим на территории вышеуказанных муниципальных образований, является КГКУ «Управление социальной защиты населения по г. Рубцовску и Рубцовскому району», юридический адрес: 

<

...> (далее по тексту - Управление). В целях выплаты субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в Управлении имеется расчетный счет 

<

данные изъяты>

ФИО1, являясь директором ООО 

<

данные изъяты>, в период с *** по ***, более точный период времени не установлен, совершил хищение денежных средств из бюджета Алтайского края, находящихся на счете Управления, при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, при следующих обстоятельствах.

В 2018 году, но не позднее ***, более точные дата и время не установлены, у Тараник, находящегося в неустановленном месте на территории г. Рубцовска Алтайского края, движимого корыстными побуждениями, в целях извлечения материальной выгоды в виде получения субсидий на оплату жилого помещения, расположенного по адресу: ...,... а также коммунальных услуг, возник и сформировался преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств из бюджета ..., находящихся на счете Управления, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о размере его заработной платы в Управление, то есть мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений.

Реализуя свой преступный умысел, в *** году, но не позднее ***, более точные дата и время не установлены, Тараник, находясь в помещении офиса ООО 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: ..., дал бухгалтеру ООО «

<

данные изъяты>» С.И.А. указание составить фиктивную справку о заработной плате за период с *** по *** на имя Тараник, указав в ней заведомо ложные и недостоверные сведения о размере начисленной Тараник заработной платы за период с *** по *** - рублей 00 копеек, в то время как его заработная плата за данный период на указанном месте работы составляла рублей 00 копеек, тем самым, занизив свой общий доход по месту работы и, соответственно, совокупный объём дохода его семьи. С, будучи не посвященной в преступный умысел Тараник, составила фиктивную справку о заработной плате за период с *** по *** на имя Тараник, указав в ней заведомо ложные и недостоверные сведения о размере начисленной Тараник заработной платы в сумме - рублей 00 копеек, в то время как заработная плата Тараник за данный период на указанном месте работы составляла рублей 00 копеек, тем самым, занизив общий доход Тараник по месту работы и, соответственно, совокупный объём дохода его семьи, после чего передала справку Тараник.

Далее Тараник, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в *** году, но не позднее ***, более точные дата и время не установлены, находясь в помещении офиса ООО 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: ..., действуя с целью придания справке о заработной плате за период с *** его имя законного вида, подписал указанную справку от своего имени в графе «Директор» и графе «Главный бухгалтер», а затем поставил на указанной справке оттиск печати ООО «

<

данные изъяты>».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды в виде получения субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, ***, Тараник, предоставил в Управление, заявление о назначении ему субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, в котором указал заведомо ложные и недостоверные сведения о размере получаемого им по месту работы дохода, и ранее изготовленную фиктивную справку о заработной плате за период с *** по *** на свое имя, а также иные необходимые для дальнейшего оформления и выплаты денежных средств документы, тем самым, обманув специалистов отдела по назначению субсидии Управления относительно наличия правовых оснований для назначения субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

По результатам рассмотрения поданного *** в Управление заявления и справки, содержащих заведомо ложные сведения, и иных документов, на лицевой счет 

<

данные изъяты> Тараник), со счета Управления в период с *** по *** было излишне выплачено в виде субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг бюджетных средств Алтайского края в сумме 

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, Тараник, в *** году, но не позднее ***, более точные дата и время не установлены, находясь в помещении офиса ООО «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: ..., дал бухгалтеру ООО «

<

данные изъяты> С указание составить фиктивную справку о заработной плате за период с *** по *** на имя Тараник, указав в ней заведомо ложные и недостоверные сведения о размере начисленной Тараник заработной платы за период с *** по *** - *** копеек, в то время как его заработная плата за данный период на указанном месте работы составляла ***, тем самым, занизив свой общий доход по месту работы и, соответственно, совокупный объём дохода его семьи. С, будучи не посвященной в преступный умысел Тараник, составила фиктивную справку о заработной плате за период с *** по *** на имя Тараник, указав в ней заведомо ложные и недостоверные сведения о размере начисленной Тараник заработной платы в сумме - *** 00 копеек, в то время как заработная плата Тараник за данный период на указанном месте работы составляла ***, тем самым, занизив общий доход Тараник по месту работы и, соответственно, совокупный объём дохода его семьи, после чего передала справку Тараник.

Далее Тараник, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в *** году, но не позднее ***, более точные дата и время не установлены, находясь в помещении офиса ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ... действуя с целью придания справке о заработной плате за период с *** по *** его имя законного вида, подписал указанную справку от своего имени в графе «Директор» и графе «Главный бухгалтер», а затем поставил на указанной справке оттиск печати ООО «

<

данные изъяты>».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды в виде получения субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, ***, Тараник, предоставил в Управление, заявление о назначении ему субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, в котором указал заведомо ложные и недостоверные сведения о размере получаемого им по месту работы дохода, и ранее изготовленную фиктивную справку о заработной плате за период с *** по *** на свое имя, а также иные необходимые для дальнейшего оформления и выплаты денежных средств документы, тем самым, обманув специалистов отдела по назначению субсидии Управления относительно наличия правовых оснований для назначения субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

По результатам рассмотрения поданного *** в Управление заявления и справки, содержащих заведомо ложные сведения, и иных документов, на счет Тараник, со счета Управления в период с *** по *** было излишне выплачено в виде субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг бюджетных средств Алтайского края в сумме 

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, Тараник, в *** году, но не позднее ***, более точные дата и время не установлены, находясь в помещении офиса ООО «***», расположенном по адресу: ..., дал бухгалтеру ООО «***» С указание составить фиктивную справку о заработной плате за период с *** года на имя Тараник, указав в ней заведомо ложные и недостоверные сведения о размере начисленной Тараник заработной платы за период с *** по *** - , в то время как его заработная плата за данный период на указанном месте работы составляла , тем самым, занизив свой общий доход по месту работы и, соответственно, совокупный объём дохода его семьи. С, будучи не посвященной в преступный умысел Тараник, составила фиктивную справку о заработной плате за период с *** по *** на имя Тараник, указав в ней заведомо ложные и недостоверные сведения о размере начисленной Тараник заработной платы в сумме - в то время как заработная плата Тараник за данный период на указанном месте работы составляла , тем самым, занизив общий доход Тараник по месту работы и, соответственно, совокупный объём дохода его семьи, после чего передала справку Тараник.

Далее Тараник, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в *** году, но не позднее ***, более точные дата и время не установлены, находясь в помещении офиса ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ..., действуя с целью придания справке о заработной плате за период с *** по *** на его имя законного вида, подписал указанную справку от своего имени в графе «Директор» и графе «Главный бухгалтер», а затем поставил на указанной справке оттиск печати ООО «

<

данные изъяты>».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды в виде получения субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, ***, Тараник, предоставил в Управление, заявление о назначении ему субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, в котором указал заведомо ложные и недостоверные сведения о размере получаемого им по месту работы дохода, и ранее изготовленную фиктивную справку о заработной плате за период с *** по *** на свое имя, а также иные необходимые для дальнейшего оформления и выплаты денежных средств документы, тем самым, обманув специалистов отдела по назначению субсидии Управления относительно наличия правовых оснований для назначения субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

По результатам рассмотрения поданного *** в Управление заявления и справки, содержащих заведомо ложные сведения, и иных документов, на счет Тараник, со счета Управления в период с *** по *** было излишне выплачено в виде субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг бюджетных средств Алтайского края в сумме .

Кроме того, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, Тараник, в *** году, но не позднее ***, более точные дата и время не установлены, находясь в помещении офиса ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ..., дал бухгалтеру ООО «

<

данные изъяты>» С указание составить фиктивную справку о заработной плате за период с *** по *** на имя Тараник, указав в ней заведомо ложные и недостоверные сведения о размере начисленной Тараник заработной платы за период с *** по *** - , в то время как его заработная плата за данный период на указанном месте работы составляла , тем самым, занизив свой общий доход по месту работы и, соответственно, совокупный объём дохода его семьи. С, будучи не посвященной в преступный умысел Тараник, составила фиктивную справку о заработной плате за период с *** по *** на имя Тараник, указав в ней заведомо ложные и недостоверные сведения о размере начисленной Тараник заработной платы в сумме - в то время как заработная плата Тараник за данный период на указанном месте работы составляла , тем самым, занизив общий доход Тараник по месту работы и, соответственно, совокупный объём дохода его семьи, после чего передала справку Тараник.

Далее Тараник, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в *** году, но не позднее ***, более точные дата и время не установлены, находясь в помещении офиса ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ..., действуя с целью придания справке о заработной плате за период с *** по *** на его имя законного вида, подписал указанную справку от своего имени в графе «Директор» и графе «Главный бухгалтер», а затем поставил на указанной справке оттиск печати ООО «

<

данные изъяты>».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды в виде получения субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, ***, Тараник, предоставил в Управление, заявление о назначении ему субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, в котором указал заведомо ложные и недостоверные сведения о размере получаемого им по месту работы дохода, и ранее изготовленную фиктивную справку о заработной плате за период с *** по *** на свое имя, а также иные необходимые для дальнейшего оформления и выплаты денежных средств документы, тем самым, обманув специалистов отдела по назначению субсидии Управления относительно наличия правовых оснований для назначения субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

По результатам рассмотрения поданного *** в Управление заявления и справки, содержащих заведомо ложные сведения, и иных документов, на счет Тараник, со счета Управления в период с *** по *** было излишне выплачено в виде субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг бюджетных средств Алтайского края в сумме 

В последующем, на основании постановления Правительства Российской Федерации от 02.04.2020 №420 «О внесении изменений в Правила предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг и об особенностях предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг до 01.10.2020», а также письма Министерства социальной защиты Алтайского края от 06.04.2020 № 2704-3/п/2936 «О предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг гражданам, срок предоставления субсидий у которых истекает в период с 01.04.2020 по 01.10.2020», Тараник в беззаявительном порядке (в автоматическом режиме), на основании поданного им ранее, т.е. *** заявления и справки, содержащих заведомо ложные сведения, и иных документов, со счета Управления в период с *** по *** было излишне выплачено в виде субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг бюджетных средств Алтайского края в сумме .

Таким образом, в период с *** по ***, более точный период времени не установлен, Тараник, совершил хищение денежных средств из бюджета Алтайского края, находящихся на расчетном счете Управления *** при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, чем причинил имущественный ущерб бюджету Алтайского края в лице Управления, в сумме 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в указанном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, подтвердив свои показания, данные в ходе следствия.

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, в присутствии адвоката, подозреваемый ФИО1, чьи показания оглашались судом в порядке ст. 276 УПК РФ, показал, что с *** и по настоящее время он является директором ООО «

<

данные изъяты>», а также исполнял обязанности главного бухгалтера. В его должностные обязанности как директора входило руководство производством, осуществление сбыта готовой продукции, решение хозяйственных, финансовых, бухгалтерских вопросов, направленных на правильное функционирование организации, прием и увольнение сотрудников ООО «

<

данные изъяты>». Офис ООО «

<

данные изъяты>» расположен по адресу: .... Примерно в *** года, в связи с тем, что в его семье возникло тяжелое материальное положение, у него возник корыстный умысел, направленный на исправление и улучшение своего финансового положения, а именно он решил получить денежную компенсацию (субсидию) на оплату жилищно-коммунальных услуг за жилое помещение, в котором проживает вместе с семьей, а именно помещение по адресу: ..., которая предоставляется физическим лицам в КГКУ «Управление социальной защиты населения по г. Рубцовску и Рубцовскому району» (далее по тексту - Управление). По причине того, что размер указанной субсидии напрямую зависит от дохода соискателя, он решил предоставить в Управление ложные сведения относительно его заработной платы. В *** *** года, на тот момент времени им уже была создана ООО «

<

данные изъяты>», где он был назначен на должность директора, а также осуществлял обязанности главного бухгалтера, ему было необходимо повторно подавать документы на продление выплаты ему субсидии Управлением на оплату жилищно-коммунальных услуг за жилое помещение по вышеуказанному адресу. Он попросил бухгалтера ООО «

<

данные изъяты>» ФИО2 изготовить на его имя справку о заработной плате, в которой указать суммы его доходов фактически ниже сумм действительных его доходов в ООО «

<

данные изъяты>» за период с *** *** года, при этом, он устно пояснил С И.А. какие необходимо указывать суммы в справке о доходах. С по его просьбе изготовила справку и передала справку ему. В справке в графе директор и главный бухгалтер, были прописаны его данные. Он, забрав изготовленную С справку, подписал её в указанных графах и поставил печать ООО «

<

данные изъяты>». После этого, указанные справки со всеми необходимыми документами он предоставил в Управление. Аналогичным образом он попросил С изготовить ему подобную справку о доходах с суммами его доходов ниже действительных *** года, *** года, в ***, которые в последствие он вместе с другим пакетом документов предоставлял в Управление, на основании которых ему на расчётный счет , осуществлялось начисление и перевод денежных средств (субсидии). В *** года он в очередной раз обратился к бухгалтеру ООО «

<

данные изъяты>» С и попросил ту изготовить на его имя справки о доходах, с заниженными суммами его доходов, чем они являются в действительности. Он сказал С, чтобы та в графе «Главный бухгалтер» указала свое имя. После этого, С распечатала справку и поставила свою подпись, после чего он также поставил свою подпись в графе «Директор» и печать ООО «

<

данные изъяты>». Его заработная плата в должности директора ООО «

<

данные изъяты>» за период *** годы, за вычетом налогов составляла более рублей. В настоящее время им полностью была погашена сумма денежных средств (субсидий), начисленных ему Управлением социальной защиты населения по городу Рубцовску в сумме Все указанные справки С составляла по его просьбе, он их подписывал, ставил печать и предоставлял в Управление с необходимым пакетом документов, поскольку выплата субсидии ограничивается периодом времени в 6 месяцев, и потом, необходимо вновь предоставлять документы в Управление. Во всех указанных им справках указана заниженная сумма его дохода, чем ему в действительности выплачивалась в указанные периоды времени. При этом, С только распечатывала справки, в происходящем далее С никакого участия не принимала, для чего ему нужны справки С не знала, поскольку он ту в свои планы не посвящал. Он признает свою вину в том, что он изготовил справки о доходах на свое имя, в которых были указаны его доходы ниже действительных, которые в последующем предоставлял в Управление с целью того, чтобы ему назначали и выплачивали сумму субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. Он осознавал, что для получения права на предоставление ему субсидий на оплату жилищно-коммунальных услуг, ему нужно было предоставлять достоверные сведения о своих доходах. В содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 112-118).

Будучи допрошенным в ходе предварительного расследования, в присутствии адвоката, обвиняемый ФИО1, чьи показания оглашались судом в порядке ст. 276 УПК РФ, пояснил, что он поддерживает данные ранее им показания в качестве подозреваемого, на них настаивает и повторяться не желает. Желает добавить, что *** он полностью возвратил излишне полученные денежные средства в бюджет в сумме . Вину в совершении мошенничества при получении субсидий на оплату жилищно-коммунальных платежей за свое жилое помещение, он признает в полном объеме и в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 138-141, 159-162).

Помимо полного признания своей вины в совершенном преступлении, вина ФИО1 подтверждается показаниями представителя потерпевшего и свидетелей.

Так, представитель потерпевшего Е.Т.Г., допрошенная на предварительном следствии, чьи показания оглашались в порядке ст. 281 УПК РФ, показала, что в своей деятельности КГКУ «Управление социальной защиты населения по г. Рубцовску и Рубцовскому району» занимается предоставлением государственных услуг, в том числе, по вопросам назначения и выплаты субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. Право на получение субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг носит заявительный характер, выплаты субсидии предоставляется сроком на 6 месяцев. Данное право регламентируется следующими нормативно-правовыми актами:

- Жилищным Кодексом РФ от 29.12.2004 года № 188-ФЗ (с учетом изменений и дополнений);

- Постановлением Правительства РФ от 14.12.2005 года № 761 «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» (с учетом изменений и дополнений);

- Законом Алтайского края от 07.12.2007 года № 128-ЗС «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в Алтайском крае» (в редакции Законов Алтайского края от 30.11.2016 года № 87-ЗС, от 11.03.2019 года № 15-ЗС).

Основным нормативно-правовым актом, которым закреплена процедура предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг является Постановление Правительства от 14.12.2005 № 761 «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» (далее по тексту - Постановление). Согласно указанному Постановлению субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг предоставляются гражданам в случае, если их расходы на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, рассчитанные исходя из размера региональных стандартов нормативной площади жилого помещения, используемой для расчета субсидий, и размера региональных стандартов стоимости жилищно-коммунальных услуг, превышают величину, соответствующую максимально допустимой доле расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи. Для получения субсидии соискатель представляет в уполномоченный орган по месту постоянного жительства (это их Учреждение) заявление о предоставлении субсидии с указанием всех членов семьи и степени родства и приложением установленного Постановлением перечня документов, в который, помимо прочего, входят сведения о доходах заявителя и членов его семьи, учитываемых при решении вопроса о предоставлении субсидии. Документом, подтверждающим доход соискателя субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, выступает справка о доходах с предприятия или справка формы 2-НДФЛ. Законодательством не закреплена обязательная процедура подачи справки формы 2-НДФЛ для получения вышеуказанной субсидии, поэтому их Учреждение продолжает принимать оба вида справок, подтверждающих размер дохода соискателя. Принятием документов от соискателей занимаются определенные (конкретные) сотрудники Управления. После принятия пакета необходимых документов от соискателя, специалисты Управления, осуществлявшие прием документов от соискателей, по акту передачи документов передают соответствующие документы второй группе специалистов Управления - специалистам по назначению субсидии. Указанные специалисты, руководствуясь все тем же Постановлением, вводят в программу «АСП АИС» сведения из предоставленных соискателем документов, и программа с учетом формул установленных Постановлением, самостоятельно (автоматически) производит расчет размера субсидии, которая положена соискателю. Программа производит расчет размера субсидии полностью в автоматическом режиме на основании сведений из пакета документов соискателя, а также, стандарта стоимости жилищно-коммунальных услуг, прожиточного минимума, максимально допустимой доли расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи (МДД). Стандарт стоимости жилищно-коммунальных услуг, прожиточный минимум, МДД, периодически изменяются в соответствии с письмами (информацией) Министерства социальной защиты по Алтайскому краю, поэтому штатный программист Управления следит за актуальностью указанных данных в программе «АСП АИС». Размер субсидии исчисляется помесячно и зависит от размера расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, рассчитанных исходя из региональных стандартов стоимости жилищно-коммунальных услуг, региональных стандартов нормативной площади жилого помещения, используемой для расчета субсидий, и из регионального стандарта максимально допустимой доли расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи. Поэтому сведения о полученном доходе соискателя субсидии и членов его семьи должны содержать достоверные сведения, поскольку от этого напрямую зависит размер назначаемой и выплачиваемой субсидии. Субсидия рассчитывается сроком на 6 месяцев с учетом зимнего и летнего периода, и предоставляется заявителю в каждом месяце приблизительно после 20-го числа. Заявление на назначение и выплату субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг подается один раз и действует на протяжении 6 месяцев. В последующем, чтобы продолжить получать указанную субсидию, соискатель должен вновь подать заявление и соответствующий пакет документов. С заявлениями о назначении и выплаты субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг Тараник обращался в Управление ***, ***, ***, ***. При подаче заявлений Тараник указывал личный банковский счет, на который должна была приходить тому сумма субсидии - . Сумма субсидии Тараник всегда перечислялась на указанный им банковский счет. Тараник были предоставлены субсидии на соответствующие периоды. Кроме того, также ФИО1 назначалась субсидия *** за период с *** по *** в без заявительном порядке (в автоматическом режиме), на основании ограничительных мер в связи с коронавирусной инфекцией в силу письма Минсоцзащиты Алтайского края от 06.04.2020 № 2704-3/п/2936 «О предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг гражданам. Срок предоставления субсидии у которых истекает в период с *** по 01.10.2020». С *** выплата субсидии Таранику прекращена в связи с предоставлением недостоверных сведений о доходах. При произведении запросов по системе межведомственного электронного взаимодействия (СМЭВ) о доходах Тараник было выявлено, что Тараник представлял в Управление недостоверные сведения о своих доходах за период с *** по ***. В связи с этим, в Управлении был произведен перерасчет размеров субсидий с учетом достоверных сведений о доходах за период с *** по ***, в результате чего было установлено, что Тараник в общей сложности излишне выплачено субсидий на сумму . Когда Тараник обратился с заявлением в Управление ***, то последний работал в ООО «

<

данные изъяты> в связи с чем, тому была назначена и после произведения запросов по системе межведомственного электронного взаимодействия (СМЭВ) с МИФНС России № 12 по Алтайскому краю, установлено, что Тараник предоставил справку о своих доходах в Управление с заниженными суммами своих доходов, в связи с чем, тому была излишне выплачена субсидия за период с *** по *** - в размере , то есть когда он работал в ООО «

<

данные изъяты>». Затем в последующие периоды обращения Тараник в Управление с заявления от ***, ***, ***, ***, он прикладывал справки из ООО «

<

данные изъяты>», в которой тот работал в качестве директора, после чего Тараник назначалась и выплачивалась на банковский счет последнего субсидия ежемесячно. После произведения проверки по системе межведомственного электронного взаимодействия (СМЭВ) с МИФНС России № 12 по Алтайскому краю, установлено, что Тараник предоставил справки о своих доходах в Управление с заниженными суммами своих доходов, в связи с чем, тому была излишне выплачена субсидия за следующие периоды, когда Тараник работал в должности директора в ООО «

<

данные изъяты>»: с *** по *** - в размере рублей; с *** по *** - в размере рублей; с *** по *** - в размере рублей; с *** по *** - в размере рублей; с *** по *** - в размере 13001,16 рублей, а всего за указанные периоды всего Тараник было выплачено копейки. Кроме того, в ходе данного допроса она была ознакомлена с актом документальных проверок от *** и от ***. Согласно выводам специалиста, проводившего документальную проверку, ФИО1 за период времени с *** по *** излишне были выплачены Управлением бюджетные средства на общую сумму , согласно суммы денежных средств по двум актам проверок. Она настаивает именно на указанной Управлением сумме причиненного ущерба, так как при расчете размера субсидии ФИО1 в программу многократно вносились корректировки, которые были связаны с изменением величин прожиточного минимума, стандарта стоимости жилищно-коммунальных услуг, максимально допустимой доли расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи, с фактическими расходами на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. Таким образом, преступными действиями Тараник, причинен имущественный ущерб государству в лице КГКУ «Управление социальной защиты населения по г. Рубцовску и Рубцовскому району», в связи с чем, указанные денежные средства должны быть возвращены в бюджет Алтайского края (т. 1 л.д. 170-176).

Свидетель П.Л.Ф., чьи показания оглашались в порядке ст. 281 УПК РФ, допрошенная в ходе следствия, показала, что она работает по устной договоренности с директором ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1 в качестве бухгалтера в ООО «

<

данные изъяты>» с *** года по настоящее время. Каких-либо официальных документов о ее трудоустройстве не составлялось. В ее должностные обязанности как бухгалтера в ООО «

<

данные изъяты>» входит составление отчетности от ООО «

<

данные изъяты>» для налогового органа, а именно: декларации по налогу на прибыль и декларации по НДС. Более она в ООО «

<

данные изъяты>» никаких функций не выполняла и не выполняет. Офис ООО «

<

данные изъяты>» расположен по адресу: .... В ООО «

<

данные изъяты>» помимо Тараника еще трудоустроена С.И.А. в качестве бухгалтера по совместительству. Тараник кроме функций директора в ООО «ЛПК» также исполняет функции главного бухгалтера, у того имеется электронная подпись, которая оформлена на его имя, и которой тот подписывает все документы, направляемые в отчетные органы, а именно в налоговые органы и Пенсионный фонд, которые подготавливала и подготавливает она. В вышеуказанном ею офисе ООО «

<

данные изъяты>» у Тараник, как у директора рабочее место не оборудовано. Она лично со своего рабочего места никогда для Тараник каких-либо справок, либо иной другой документации личного характера, в том числе и по просьбе Тараник, никогда не подготавливала и не распечатывала. Отчетами о заработной плате в ООО «

<

данные изъяты>» занимается С.И.А. В ООО «

<

данные изъяты> осуществляется выдача заработной платы через ПАО «Сбербанк», наличными не выдается. Какая заработная плата у Тараник точно она не знает, но около рублей в настоящее время, какая была у того заработная плата в *** году, она сказать не может, так как не помнит и не занималась данным направлением деятельности в организации (т. 1 л.д. 180-183).

Свидетель С.И.А.,чьи показания оглашались в порядке ст. 281 УПК РФ, допрошенная в ходе следствия, показала, что в ООО «

<

данные изъяты>» она работает с *** по настоящее время в должности бухгалтера, также по совместительству работает в ООО «

<

данные изъяты>» также бухгалтером с *** по настоящее время. В ее должностные обязанности как бухгалтера входит начисление заработной платы работникам, ведение кадровой работы, ведение отчетности по зарплате. Директором ООО «

<

данные изъяты>» является ФИО1 Офис организации расположен по адресу: .... Там же находится ее рабочее место. Ей следователем предъявлены для ознакомления оригиналы справок о доходе на имя ФИО1 за периоды: с *** по *** (в ООО «

<

данные изъяты>»); с *** по *** (в ООО «

<

данные изъяты>»); с *** по *** (в ООО «

<

данные изъяты>»); с *** по ***; с *** по ***; с *** по ***; с *** по ***, с которыми она ознакомилась и может указать, что именно эти справки она подготавливала по указанию ФИО1 Тараник в *** года организовал свою организацию ООО «

<

данные изъяты>», в которой он был назначен директором и главным бухгалтером. В *** года Тараник также обратился к ней, с указанием изготовить для него справку о его доходах с *** года и поставить в данной справке суммы доходов ниже фактически начисленных и выплаченных Таранику, как директору ООО «

<

данные изъяты>», при этом, тот устно пояснил ей какие именно суммы ей нужно указать в данной справке. Она изменила на компьютере ранее изготовленную для Тараника в *** года справку, указала доходы со слов Тараника намного ниже его фактических доходов, фактически у Тараника была заработная плата в периоды подготовки ею тому справок о доходах в размере от *** рублей, которые тому были начислены и выплачены как директору ООО «

<

данные изъяты>», а в справках она Таранику указывала намного меньше, то есть суммы, которые тот ей говорил. В графе директор и бухгалтер она указала Тараника, распечатала, после чего тот поставил свои подписи и печать ООО «

<

данные изъяты>», которая хранилась у нее. Таким же образом она изготавливала справки директору Таранику в ***, в которых также по его указанию ставила заниженные доходы. Делала она это, так как являлась и является работником Тараника. В октябре 2020 года Тараник также обратился к ней с очередной просьбой изготовить для того справку о его доходах с *** года и поставить в данной справке суммы доходов ниже фактически начисленных и выплаченных Таранику как директору ООО «

<

данные изъяты>». Она изменила на компьютере ранее подготовленную справку, указала доходы со слов Тараника намного ниже его фактических доходов, которые тому были начислены и выплачены как директору ООО «

<

данные изъяты>». В графе директор она указала Тараника, в графе бухгалтер Тараник сказал, чтобы она указала себя. Она поставила суммы в справке, которые ей сказал Тараник, а именно за три месяца ***) она указала сумму его доходов по , а за *** (***) сумму по рублей, после чего распечатала справку, поставила свою подпись в графе «Бухгалтер» и передала Таранику, тот поставил подпись и печать ООО «

<

данные изъяты>». Для каких целей Тараник говорил ей изготавливать справки о его доходах с заниженными суммами за вышеуказанный период ей не известно, так как тот ей ничего не пояснял, а она не интересовалась. Реестрами на начисление заработной платы в ООО «

<

данные изъяты>» занимается она, заработная плата перечисляется через ПАО «Сбербанк», куда реестры направляет она, используя цифровую подпись Тараника. «Чистая» заработная плата Тараника (со всеми вычислениями) за период с *** по настоящее время составляет и составляла от рублей. Отчеты о доходах сотрудников ООО «

<

данные изъяты>», в том числе и Тараника, как директора, в налоговый орган также подготавливает и направляет она, за подписью Тараника, в которых указывает реальные суммы доходов сотрудников, в том числе, и Тараника (т. 1 л.д. 188-192).

Свидетель К.Л.Н.,чьи показания оглашались в порядке ст. 281 УПК РФ, допрошенная в ходе следствия, показала, что она занимает должность бухгалтера в КГКУ «Управление социальной защиты населения по ... и ...» с 1997 года по настоящее время. С *** она исполняет обязанности главного бухгалтера Управления, на период отсутствия основного работника. В ее должностные обязанности как бухгалтера, так и и.о. главного бухгалтера входит ведение бухгалтерского учета Управления, составление заявок на социальные выплаты, составление бухгалтерской отчетности. В Управлении в отделении по ... Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации (Отделение Барнаул), расположенном по адресу: ..., *** открыт расчетный счет , при помощи которого в период с *** осуществляется перечисление субсидий на лицевые счета получателей субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. До *** перечисление бюджетных средств в виде субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг осуществлялось с расчетного счета . Расчетный счет и расчетный счет это один и тот же счет, открытый *** в отделении по ... Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации (Отделение Барнаул). Изменение номера расчетного счета произошло в связи с объединением бухгалтерских балансов Банка России на уровне Главных управлений Банка России и с целью исключения совпадений номеров банковских счетов в рамках бухгалтерских балансов Главных управлений. ФИО1, ей не знаком, никогда ранее не слышала фамилию данного гражданина. Обстоятельства совершенного Тараник преступления, ей не известны. Перечисление бюджетных денежных средств в виде субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на лицевой счет Тараник, указанный последним в своих заявлениях ( ), осуществлялось до *** с расчетного счета , а с *** по *** с расчетного счета (т. 1 л.д. 193-196).

Свидетель Х.Л.Г.,чьи показания оглашались в порядке ст. 281 УПК РФ, допрошенная в ходе следствия, дала аналогичные показания показаниям представителя потерпевшего Е.Т.Г. (т. 1 л.д. 197-201).

Свидетель Б.А.С. (сотрудник полиции),чьи показания оглашались в порядке ст. 281 УПК РФ, допрошенный в ходе следствия, показал, что он состоит в должности оперуполномоченного ОЭБ и ПК МО МВД России «Рубцовский». *** он проводил процессуальную проверку по сообщению о том, что в период времени с *** по ***, директор ООО «ЛПК» ФИО1 внес в официальный документ заведомо ложные сведения, касающиеся размера его заработной платы, которые в последующем предоставил в КГКУ «Управление социальной защиты населения по г. Рубцовску и Рубцовскому району», что послужило основанием для получения ФИО1 необоснованной суммы субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в размере рублей. В ходе работы по указанному материалу проверки, *** в 11 часов 00 минут, ФИО1 изъявил желание написать явку с повинной. ФИО1 было разъяснено его право, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ. Также ФИО1 собственноручно, добровольно, без какого-либо морального или физического воздействия со стороны сотрудников полиции, в протоколе явки с повинной изложил обстоятельства совершения преступления (т. 1 л.д. 202-205).

Кроме того, вина ФИО1 в совершенном преступлении, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании письменных материалов дела, а именно:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от *** (т. 1 л.д. 6),

- заявлением начальника КГКУ «Управление социальной защиты населения по г. Рубцовску и Рубцовскому району»о привлечении к уголовной ответственности неустановленных лиц, которые путем предоставления недостоверных сведений о доходах ФИО1 способствовали незаконному хищению денежных средств КГКУ «Управление социальной защиты населения по г. Рубцовску и Рубцовскому району» при получении им субсидий на жилищно-коммунальные услуги (т. 1 л.д. 14),

- копией устава ООО «

<

данные изъяты>»,утвержденного *** решение Единственного учредителя ФИО1, согласно которому Общество с Ограниченной Ответственностью «

<

данные изъяты>» является юридическим лицом, управление которой осуществляет его директор, являющийся единоличным исполнительным органом Общества. (т. 1 л.д. 54-67),

- копией приказа о назначении директора от ***,согласно которому, ФИО1 назначается на должность директора ООО «

<

данные изъяты>» с *** (т. 2 л.д. 35),

- копией трудовой книжки ФИО1,согласно которой, ФИО1 с *** по *** был трудоустроен в должности начальника цеха в ООО «

<

данные изъяты>». *** принят на должность директора ООО «

<

данные изъяты>». (т. 2 л.д. 99-102),

- копиями справок о доходах физического лица (2-НДФЛ) на имя ФИО1:за 2018, 2019, 2020 годы (т. 2 л.д. 45),

- справкой об ущербе КГКУ «Управление социальной защиты населения по г. Рубцовску и Рубцовскому району» от ***,согласно которой за период с *** по ***, Тараник излишне выплачено субсидий на сумму 53 922,63 рублей (т. 1 л.д. 177),

- протоколом осмотра места происшествия -служебного кабинета КГКУ «Управление социальной защиты населения по г. Рубцовску и Рубцовскому району» по адресу: ..., в ходе осмотра обнаружено и изъято личное дело получателя жилищных субсидий на имя ФИО1 (т. 1 л.д. 247-252),

- протоколом осмотра места происшествия - помещения офиса ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: ..., в ходе осмотра обнаружено и изъято личное дело на имя ФИО1; устав ООО «

<

данные изъяты>»; справка о безналичном зачислении по счету 40 , открытому на имя ФИО1 на 2-х листах; реестры перечисления з/п в ООО «

<

данные изъяты>» за 2018, 2019, 2020 и 2021 годы (т. 1 л.д. 224-245),

- протоколами осмотра предметов,согласно которым, осмотрено: личное дело ООО «

<

данные изъяты>» на имя директора ФИО1, личное дело получателя жилищных субсидий на имя ФИО1, справки о доходах ФИО1; справка о безналичном зачислении по счету , открытому на имя ФИО1; реестры перечисления з/п в ООО «

<

данные изъяты> за *** годы; справки о доходах физического лица на имя ФИО1 налогового агента ООО «

<

данные изъяты>» (2 НДФЛ) за периоды с *** год (т. 2 л.д. 1-36, 37-45),

- выпиской по счету ФИО1 ПАО «Сбербанк»,согласно которой с *** по ***, выплаты субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг производились со счета КГКУ «Управление социальной защиты населения по ... и ...» . Начиная с *** по *** со счета .(т. 2 л.д. 44),

- справкой о реквизитах от *** по перечислению предоставленных гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг КГКУ «Управление социальной защиты населения по г. Рубцовску и Рубцовскому району» (т. 1 л.д. 207),

- информацией центра ПФР по выплате пенсий в Алтайском крае,о доходах ФИО1 в ООО «ЛПК» за *** годы (т. 1 л.д. 22-24),

- письмом Министерства социальной защиты Алтайского края от *** (т. 1 л.д. 178),

- актом документальной проверки от ***,согласно которому, установлены размеры заработной платы директора ООО «ЛПК» ФИО1 за период с апреля *** года (т. 2 л.д. 50-73),

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: личного дела получателя жилищных субсидий на имя ФИО1;личного дела ООО «

<

данные изъяты>» на имя ФИО1;справки о безналичном зачислении по счету , открытому на имя ФИО1,реестров перечисления з/п в ООО «

<

данные изъяты>» за *** годы;справок о доходах физического лица на имя ФИО1 налогового агента ООО «

<

данные изъяты>» (2 НДФЛ) за периоды с *** год на 3-х листах(т. 2 л.д. 46-47).

Оценив в совокупности все исследованные по делу доказательства, суд пришел к выводу о полной доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления. Вышеперечисленные доказательства суд считает допустимыми, согласующимися между собой и дополняющими друг друга, полученными в соответствии с требованиями закона.

Суд принимает за основу полное признание подсудимым своей вины, согласно обстоятельствам совершения преступления, как оно указано в описательной части приговора. Исследованные в судебном заседании показания допрошенных по уголовному делу представителя потерпевшего и свидетелей согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, взаимно дополняют друг друга, объективно подтверждаются исследованными письменными документами, в связи с чем, суд считает возможным положить их в основу приговора. Повода для оговора подсудимого у представителя потерпевшего и свидетелей судом не установлено, поскольку они не заинтересованы в неблагоприятном для него исходе дела.

Суд соглашается с мнение государственного обвинителя и считает необходимым исключить из обвинения подсудимому квалифицирующий признак «с использованием служебного положения», поскольку из материалов дела и текста предъявленного ФИО1 обвинения, следует, что служебные полномочия, заключающиеся, в частности, в даче бухгалтеру ООО «ЛПК» указаний составить справку о его заниженном доходе, а также ее подписание и заверение печатью, облегчили ему лишь возможность изготовления поддельных справок о заработной плате. При представлении же этих справок в КГКУ «Управление социальной защиты населения по г. Рубцовску и Рубцовскому району», а также при назначении ему, как частному лицу, субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг и получении указанных субсидий, служебные полномочия ФИО1 не использовались. С учетом изложенного, суд переквалифицирует действия подсудимого с ч. 3 ст. 159.2 УК РФ на ч. 1 ст. 159.2 УК РФ. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, личность виновного, который ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, характеризуется соседями по месту жительства положительно, участковым уполномоченным - удовлетворительно, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Суд признает в соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание: явку с повинной, полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления (учитывая его признательные объяснение и показания в ходе следствия), наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, тяжелое материальное положение подсудимого, состояние здоровья подсудимого и его матери, оказание помощи последней, а также оказание материальной помощи частному приюту для животных «Бусинка», полное добровольное возмещение причиненного преступлением ущерба, мнение представителя потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании подсудимого, и учитывает их в качестве таковых при назначении наказания. При этом суд не усматривает иных обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ст. 61 УК РФ, а также не усматривает оснований для признания каких-либо других обстоятельств, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Учитывая изложенное, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ в пределах санкции ч. 1 ст. 159.2 УК РФ. Применение к нему вышеуказанной меры наказания суд признает наиболее эффективным для восстановления социальной справедливости, возможности исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, а также наиболее целесообразным и справедливым по отношению к другим видам наказания.

С учетом вышеуказанных обстоятельств преступления и характеризующих личность подсудимого обстоятельств, считает возможным применить ст. 73 УК РФ, назначив наказание условно.

Суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ к подсудимому, поскольку судом не установлено каких-либо исключительных обстоятельств в отношении него.

Суд также не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, так как преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Суд считает, что указанное наказание будет соответствовать задачам и принципам, закрепленным в ст.ст. 3-7 УК РФ, в том числе принципам справедливости и гуманизма, а также целям наказания, закрепленным в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Учитывая адекватное поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании, отсутствие сведений о нарушении психики, суд признаёт его вменяемым.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Подсудимый ФИО1 по настоящему уголовному делу в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживался, в условиях, ограничивающих его свободное передвижение, не содержался, что самим подсудимым не оспаривается.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцевс удержанием в доход государства 10 % из заработной платы, в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, в районе места жительства осужденного. 

В силу ст. 73 УК РФ, наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев, в течение которого обязать ФИО1 ежемесячно один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в установленные этим органом дни, не менять постоянного места жительства без уведомления этого органа, не нарушать общественный порядок.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде «подписки о невыезде и надлежащем поведении». После вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

Отменить арест на принадлежащий ФИО1 автомобиль Тойота Камри 2007 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***>.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

- личное дело получателя жилищных субсидий на имя ФИО1, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств СО по г. Рубцовск СУ СК Российской Федерации по Алтайскому краю по адресу: 

<

...>, вернуть в УСЗН по г. Рубцовску и Рубцовскому району,

- личное дело ООО «

<

данные изъяты>» на имя ФИО1; реестры перечисления з/п в ООО «

<

данные изъяты>» за *** годы, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств СО по г. Рубцовск СУ СК Российской Федерации по Алтайскому краю по адресу: 

<

...>, вернуть в ООО «

<

данные изъяты>»,

- справку о безналичном зачислении по счету , открытому на имя ФИО1 на 2-х листах; справки о доходах физического лица на имя ФИО1 налогового агента ООО «

<

данные изъяты>» (2 НДФЛ), предоставленные МИФНС России № 12 по Алтайскому краю за периоды с *** год на 3-х листах, хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения в Алтайский краевой суд, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Разъяснить осужденному право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции. Данное право может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Судья С.И. Видюкова